
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea privind achizi{ionarea Servicii de tabiri pentru copii
Licita{ie Deschisl

1. Denumirea autoritifii contractante: Direcfia Educa{ie, Tineret qi Sport sectorul Rigeani
2. IDNO: 1007601009716

3. Adresa: mun.Chiqiniu, str.Kiev 5a

4. Numirul de telefon lfax: 022 44 53 87/ 022 44'13 Zg

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoriti{ii contractante: dets_riscani@mail.ru

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia de
atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd in catlrul proceclurii in SIA RSA7

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea ci
autoritatea contractanti este o autoritate centrald de achizifie sau ci ryhizi(iaimplici o alti
formi de achizifie comuni): Institu{ie de stat

8. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesiti{ile, si
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor bunuri
/servicii/lucrlri:

Condifii obtigatorii pentru to{i participanfii ta Licitafia pubtici:
l. Operatorul economic va respecta pregul peirtru aflarea copiilor in tabdr[ de 195 lei/zi, serviciile de alimentare

constituind 91,00 lei conform Dispoziliei Primarului r.270-d din 08.05.2019: Dejunul - 15,00 lei prinzul - 41,00 lei
Chindiile - 7,50 lei Cina I - 20,00 lei Cina 2 - 7,50 lei. Limita cantitafilor de calorii stabilita de legislalia in vigoare va fi nu
mai pulin de 2350 kcal pe zi pentru un copil. Costul unei foi de odihnd nu v-a dep6gi valoarea de 1950,00 lei. Durata unui
schimb este de 10 zile cu respectare a pauzei de 2 zile intre schimburi. Data Oe jO-: I august nu vor fi incluse in graficul
schimburilor. Operatorii economici vor prezenta grafrcul de schimbuir pdn6 la semnarea contractului.

2. Operarorii economici vor respecta toate prescripfiile antiincendiare eliberate in conformitate cu Serviciu protecfiei
Civile 9i Situatrii Exceplionale.Dotarea taberelor cu sistem antiincediar (nisip, stingatoare, plan de evacuare, inventor,
detectoare de fum).

3. Operatorul economic va sigurara unui num6r suficient de personal didactic, medical, ad.ministrare gi deservire, in
sricta conformitate cu HG nr.334 din 23.04.2009. Personalul angajat, cu studii in domeniul pedagogic, sepermite studentri
anul studii 3. Operatorul economic va demonstra existenla studiilor prin acte argumentate.

4- Personalul angajat in domeniul alimentar, va dispune de studii, necesare pentru a activa in domeniul alimentar.
Operatorul economic va prezerfia acte ce va. demonstra experienta personalului. Prezenta obligatory a figelor qi

Nn
dls

Cod ePV
Denumirea

bu n u rilor/servicii lo r/luc
rlrilor solicitate

Unitatea
de

9Jmasura
Cantitatea

Specificarea
tehnicl deplinl

solicitatS,
Standarde de

referintl

Valoaiea estimatl
(se va indica pentiu
fiecarC lot in parte)

Lotul I

55243000-5
Servicii de tabdrd
pentru copii

buc 730
Conform caietului

de sarcini
I 423500,00

Valoarea estimativl totald 1423500,00 lei



o,

certificatelor medicale. Va asigura un numdr sufficient de lucrdtori in domeniul alimentar conform num[rului de copii,
capacitatea taberei. Responsabil de calitatea produselor preparate, provinienla produselor, livrarea produselor, termen de
valabilitate. Asigurarea condiliilor sanitaro-igienice necesare. Respectarea obliga{iunilor funclionale ale angajalilor
blocului alimentar.

5. Operatorul economic va asigura spdlarea veselei, curalenia in cantind gi in blocul alimentar utilizind produsele de
curd{ire (pentru degresarea veselei in conformitate cu HG nr.22 din29.12.2015, dezinfectanli, etc.) din cont propriu.

6. Operatorul economic va dota tabdra cu utila.i medical gi medicamente necesare in dependent6 de num6rul de copii gi
in conformitate cu ordinal Ministerului Sanatatii gi Ministerul Educaliei 4281369 din 25.05.2011. Respectarea condiliilor
sanitar-igienice pe tot parcursul sezonului estival. Vor asigura deratizarea gi dezinfectarea inc6periloipenA la momentul
executdrii contractului gi pe parcursul prestSrii serviciilor in mod corespunzf,tor.

7- Respectarea de c6tre opereatorul economic a normatilului de 3,5m2 pentru fiecare copil. Nu se admite dotarea
inc5perilor cu paturi ln nivele. Teritoriul teberei obligatoriu ingrddit integral.

8. Prestarea serviciilor de tabdrf,, txmeazd a fi in strictd conformitate cu prevederile HG nr.334 din 23.04.2009 cu
privire la aprobarea Regulamentului de funclionare a taberelor de odihnd gi intremare a sanAtatii copiilor gi adolescenlilor.

g. Crearea conditiilor pentru desfagurarea activitdfilor cll caracter cogritiv gi distractiv. Organizareajocurilor gi
cornpetiliilor sportive, inffemarea copiilor^prin diferite metode, orgarizarea ixcursiilor, vizionatea filmelor gi emisiuailor
TV, pregatirea programelor de agrement. in cazul desfdgurdrii activitatilor ln afara teritoriului taberei de varf,, unde sunt
necesare servicii de transpot't, operatorul economic va sigura o unitate de transport specializat, atestat tehnic gi asigurat cu
pa$aport sanitar. Conducdtorii auto antrenati in servicii vor fi asigurafi cu carnet medical.

l. Operatorii economici (taberele) amplsate la o distantra mai mare de 20km de la
transport tur/retur.

. Programul de activitate al taberei de odihnd va cuprinde: '

capitald vor asigura

a) Activitdfi din diferite domenii (artistic, sportive, ethnic, ecologic, teatral, excursii cu confinut patriotic, de voluntariat, de
promovare a comportamentului adecvat, normelor morale gi juridice. Colaborare cu divergi parteneri educalionali).
b) Activitagi de regim,

c) Activitd{i de odihnd activ6,

d) Activitdtri de odihnd pasivf,,

e) Activitdli penffu copii de diferite categorii de vdrst6,

f) Formarea grupurilor gi distribuirea lor tn spalii de odihnd in dependenfd de comunitatea intereselor.

12. Se va da prioritate ofertei in care nrumiirul Locurilor pe schimb vor fi repartizate unui numir minim de
contractanti.

9. In cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):
1) Pentru un singur lot;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor arternative: nu se admite

11. Termenii qi condi{iile de executare solicitafi: iunie - august z0lg.
12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2019

13. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor"programe de angajare protejatr (dupr caz): nu se aplici

14. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dup5 caz): nu se aplici

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selectie; nivelul minim (nivelurile minimej al (ale)
cerin(elor eventual impuse; se menfioneazl informa{iile solicitate (DUAE, documentatie):



Nr.
dlo

Descrierea criteriuluilcerin{ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin(ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

DUAE Original - Semnat cu semnAtura electronic6 a
operatorului economic

Obligatoriu

2 Oferta Original conform Formularului F3.1, Semnat
cu semnatura electronicd a operatorului
economic

Obligatoriu

1
J Specificalia tehnicd original - cu semn5tura electronicf, a

operatorului economic F 4.1
Obligatoriu

A Specificafia de pret original - cu semndtura electronic6 a
operatorului economic F 4.2

Obligatoriu

Declara{ie de neincadrare in siatualiile ce
determind excluderea de la procedura de
atribuire, ce vin in aplicarea art. l8 din
Legea nr. 13 I din 03 .07 .2015

original - cu semnatura elecffonicd a
operatorului economic

Obligatoriu

6
Formularul informativ despre ofertant

original conform Formularului F3.7 - cu
semnatura electronica a operatorului
economic

Obligatoriu

7 Declaraqie privind dotarea cu utilai medical
gi medicamente

original - conform Formularului F3.l I cu
semnatura electronied a operatorului
economic

Obligatoriu

8 Declara[ie privind personalul atgajat
(conform condiliilor in pct. 3-4 a condiliilor
obligatorii)

original - conform Formularului F3.12 cu
semndtura electronicd a operatorului
economic

Obligatoriu

9 Autoriza{ia sanitar-veterinard de func{ionare
(eliberatd de CSP)

copie - cu semnAtura electronicd a
operatorului economic

Obligatoriu

t0 Avizul antiincendiar copie - cu semndtura electronicf, a
operatorului economic

Obligatoriu

lt
Autoriza[ie de fuctrionare a taberei copie - cu semndtura electronic6 a

operatorului economic
Obligatoriu

t2 Dovada inregistrdrii persoanei juridice, in
conformitate cu prevederile legale din fara
in care ofertantul este stabilit

Certifi catldecizie de inregistrare a
intreprinderii 9i EXTRAS din Regisrrul de
Stat al persoanelorjuridice - copie, cu
semndtura electronici a operatorului
economic

Obligatoriu

l3 Meniul model pentru l0 zile aprobat de
cdtre CSP

copie - cu semnatwa electronicd a
operatorului economic

Obligatoriu

t4 Certificat de atribuire a contului bancar copie - eliberatd de banca de{indtoare de cont
cu semn[tura electronic[ a operatorului
economic

Obligatoriu

l) Certificat de efectuare sistematicd a pldtii
impozitelor cfire Bugetul public Naiional

Copia valabild a Cer-rifrcatului de tip CC 04
AE eliberat de Serviciul Fiscal de Stat, cu
semnltura electron ic6 a operatorului
economic

Obligatoriu



t6 Autorizafia sanitar veterinard a cantinei
eliberatd de ctrtre ANSA

Copie - cu semndtura electronicd a
operatorului economic

Obligatoriu

l7 Prosramul distractiv Original - Semnat cu semndtura electronicd a
operatorului economic

Obligatoriu

18 Descrierea taberei (va corespunde cu situa{ia
real6 a taberei)

Original - Semnat cu semndtura electronicd a

operatorului economic

Obligatoriu

Garanlia pentru ofertd l%o Garan{ia pantru ofefia prin transfer la contul
autoritdtrii contractante, conform urmdtoarelor
date bancare: Beneficiarul p16trii: DETS
nigCeNI Denumirea Bincii: Ministerul
Finantelor - Trezoreria de Stat Codul fiscal:
r007601009716 IBAN:
MDS6TRPCEV5 1 84 I 0.4007 82AA cu nota
"Pentru gamntria penffu ofeftA la Cererea
Ofertelor de Prefuri nr. _ din

Obligatoriu

22 Garanfia de bund execufie 57o Garanlia de bund execulie - transfer la contul
autoritafi i contractante, conform urm6toarelor
date bancare: Beneficiarul plAlii: DETS
RI$CANI Denumirea Bdncii: Ministerul t
Finantelor - Trezoreria de Stat Codul fiscal:
t0076010097 l6 IBAN:
MD86TRPCDV5 184 I 04007821'4 cu nota
"Pentru garantia pentru ofertd Cererea
Ofertelor de Preluri nr. _ din

Obligatoriu

16. Motivul recurgerii la procedura accel€ratd (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dupi caz: nu se aplicd

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronici): nu se aplici

18. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): nu se aplici

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai bun raport calitate-pre{

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

ponderile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea%o

Pretrul biletului, conform formulei:
Pct.: K1/K2 * PmaxrPev.

Pct.- punctajul acordat (calculat);
Pmax.- punctajul maxim acordat (40pct);
Pev.-pct. evaluat conformcondiliilor taberei (max.40pct.)
Pl- preful cel mai mic dintre toate prefurile propuse de ofertant la licitatrie;

P2- preful propus de un anumit ofertant, pentru care se efectueazd evaluarea;
Pst.- pretul stabilit conform Deciziei.
Kl:Pl/Pst
K2+P2lPst.

40 puncte

2
Tipuf blocurilor de cazare, starea tehnicdo conform urmiitoarei metodologii:
bloc din lemn dotat mobilier nou: 3 puncte

bloc din lemn stlre tehnicd satesf6cdtoare,dotat mobilier vechi: 2 puncte

5 puncte



bloc capital dotat mobilier nou:
bloc caoital satesfdcdtor dotat mobilier vechi:

5 puncte
4 puncte

a
J

Numlrul de locuri in odaie (cu respectarea normativului de 3r5m2 pentru fiecare
copil), conform urmitoarei metodologii:

de la 7 pintr la 8 locuri maxim:
de la 5 pin[ la 6 locuri:
dela2 o6nd la 4 locuri'

3 punct
5 puncte

10 puncte

10 puncte

4
Organizarea procesului de alimentare:
Bucdtiiria:

modernd amenajatd cu utila.i perfbrmant 5 puncte

amenajatl cu echipament gi inventar invechit 2 puncte

Cuntins:
modernd amenajatd, dotatd conform normelor 5 puncte

amenaiatd cu mobilier vechi 2 puncte

l0 puncte

5
Meniul, caloriile. Inbaza Hotdririi Ministerului SandtAtii 9i Protecliei Sociale nr.22 din
29.t2.2005.
o Maximum 2800kcal pentru 24 de ore 5 puncte
o Diversificarea produselor, vitaminizarea bucatelor conf. ord.638 pct.27 cap.4,

Dct.1 -6 5 puncte

10 puncte

6

I punct
0 punct

2 puncte
I puncte

5 puncte
3 puncte

I punct
0 punct

2 puncte
I puncte

5 puncte
3 puncte

Amplasarea gi starea tehnictr a grupului sanitar, conform urmitoarei metodologii:
Dus si Lavoar

separat de bloc starea tehnic[ satesfdcdtoare

separat de bloc stare tehnica invechitd

in bloc starea tehnicd sateslAcdtoare:

in bloc stare tehnicd invechiti

in camerd slarea tehnicd satestbcdtoare :

in camerd tehnicd invechitl
Veceu

separat de bloc stare tehnicd satesf-6cdtoare
separat de bloc stare tehnicd invechitd

in bloc starea tehnictr satesfacAtoare:

in bloc stare tehnicd invechitd

in camerd starea tehnicd noud:
in camerd tehnic6 invechitd

10 puncte

Program minim plus 1 element
Program minim plus 2 elemente diferite

2 puncte
3 puncte

Proeram minim olus 3 si mai multe elemente diferite 5 puncte

Program distractivo conform urmltoarei metodologii:
Program minim (prev[zut in pct.(f) al cerinfelor) I punct 5 puncte

8
Dotarea taberei, conform urmltoarei rnetodologrr:
teatru de vard:

a) teatru de vard tip deschis

teatru de varA tip deschis stare tehnicd invechith

b) teatru de varl tip inchis modern amenajat
teatru de var6 tip inchis stare tehnicd invechitd

terenuri sportive amenajate (cu inventar sportiv)
a) suprafald naturald neprelucratb
b) suprafald artificiald
c) suprafatr6 naturald prelucratd

bazin amenajat cu duq, api caldi:
a) construcfie capitala dotat modern,cu filtre

construcfie capitald stare tehnic6 invechittr
b) construcfie dg sezon (temporar6)

constructie de sezon (temporarf,) stare tehnic6 invechitd 1 punct

I punct
0 punct

2 puncte
I punct

1 punct
2 puncte
3 puncte

5 puncte
3 puncte
2 puncte

l0 puncte



Repartizarea foilor va avea loc conform:
- punctajul maxim acumulat (loc.I)
- punctajul mediu acumulat (loc.Il)

Not6:

75% (dn totalul solicitat)
25% (dn totalul solicitat)

- in cazul cdnd pe un loc vor fi clasificali mai mul{i operatori economici foile vor fi
distribuite lntre ei, la epuizarea foilor urmdtoarele clasamente vor fi respinse.
-Foile nerepartizate conform procentaiului vor fi

23.

24.

21. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pini la: [ora exactdllnforma{ia o glsifi in SIA RSAP

- pe: [datal Informafia o gisifi in SIA RSAP

22. Adresa Ia care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor ji depiise electronic prin intermediul SIA RSA9
Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele tnttrziate vor Ji respins e,

25. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor: t
OfertanYii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia
cazului ctnd ofertele aufost depase prin SIA'RSA?,,

26. Limba sau limbile in care trebuie redactatO ofertele sau cererile de participare: _Limbaromini
27' Respectivul contract se referi la un proiect Ei/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii

Europene: nu se aplici
(se specificd denumirea proiectului qi/sau programului)

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. chisindu, bd. $tefsn cer Mare;i sfant nr.l24 (et.4), MD 2001;
TeuFax/email: 022-820 6s2, 022 820-6s I, contestatii@nsc.md'

29. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respective (dac5 este
cazul): nu se aplici

30. in cazulachizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: nu
se aplicl

31' Data publicirii anunfului de inten(ie sau, dupd caz,precizarea cd nu a fostpublicatun astfel
de anunf:_nu a fost publicat un anunf de intenfie

32.

33.

Data transmiterii spre publicare a anun{ului de particip arez 17.0s.2019

in cadruln cadrut procedurii de achizi{ie publicr se va utiliza/accenta:
Denumirea inltrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a ce.erilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
facturarea electronicd Nu se acceptd
pldlile electronice Nu se acceptd



t

34. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale a Comerfului (numai in cazuf anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): nu se apfcn

35. Alte informatii relevante:

(se specificd da sau nu)

Conducitorul grupului de lucru: Andrei Pavaloi

f,l}, #+-fr"*


		2019-05-17T16:15:50+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




